
4012 4012

Ｌ形公共ます(汚水)

公共ます

内径500

構造図

深1400以下
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材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名300　500×600×190

異形甲　500×150

有孔　500×400

500×150

敷砂 m3 0.008

（１箇所当り）

個

83
5 7
85

（巾30cm　内径50cm　深1.4m以下）
Ｌ形公共ます(汚水)構造図 S=1:10

355

46
0

100

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊、底塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。

側塊 個 0～3500×200

H=○.○



4014 4014

公共ます

内径500

 底部有孔
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材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名300　500×600×190

異形甲　500×150

有孔　500×400

底部有孔  500×150

敷砂 m3 0.008

（１箇所当り）

個

（巾30cm　内径50cm　深1.4m以下 底部有孔）

Ｌ形公共ます(汚水)

構造図Ｌ形公共ます(汚水)構造図 S=1:15

46
0

355

100

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊、底塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。

H=○.○

側塊 個 0～3500×200

深1400以下
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断　面　図（深0.8mの場合） 平　面　図

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名500  555×55 枚

個

個

1

1

1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名500  700×100

異形乙　500×200

有孔　500×400

500×150

敷砂 m3 0.008

（１箇所当り）

個

4022 4022

公共ます

内径500

深1400以下
（内径50cm　深1.4m以下）

円形公共ます(汚水)

構造図円形公共ます(汚水)構造図 S=1:15

1
00

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊、底塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。

側塊 個 0～3500×200

H=○.○
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目地モルタル（1：3）

800
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材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名700  755×55 枚

個

個

1

1

1

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名700  900×100

異形乙　700×200

有孔　 　700×400～1000

700×180

敷砂 m3 0.015

（１箇所当り）

個

4025 4025

公共ます

内径700

深1600以下
（内径70cm　深1.6m以下）

φ70  H=○.○

円形公共ます(汚水)

構造図円形公共ます(汚水)構造図 S=1:15

10
0

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊、底塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。

側塊

0～1

個

700×200



40414041

S=1:10断 面 図 蓋 詳 細 図 S=1:8

硬質塩化ビニル製公共ます(汚水)構造図
（内径 20cm 深1.2m以下）

φ200　塩ビ H=○.○

公共ます

内径 200

再生クラッシャラン RC-40

モルタル 1:3

2
101

50

30

台座

10
φ284

φ270

φ460

1
00

防護蓋

公共ます(汚水)

構造図

硬質塩化ビニル製

H
 1

2
0
0以

下

塩ビ管RS-VU200

横型ます（ストレートまたはステップ）仮止めキャップ
ST 150-200または段差付ST100×150-200

埋戻用砂

宅
地

側

φ
1
5
0
又

は
φ

10
0

φ
1
50

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

コンクリートや合材等で押さえること。
φ460

φ
70

φ284

深1200以下

ますの内蓋は取り外すこと。



4042 4042

公共ます

内径200

深1200以下
（内径20cm　深1.2m以下）

断　面　図 平　面　図

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

材 料 表

呼名300　500×600×190

300用　500×600×100

500

L形桝縁塊

モルタル(1：3)

RC-40

L形ます縁塊用底版15
0

1
00

10
0 10

12
5

H
 1

20
0以

下

142 φ216 142

500 500

6
00

10
0

40
0

1
00

6
00

φ
23

0

100 300 100

φ230

L形ます蓋

塩ビ管RS-VU200

横型ます（ストレートまたはステップ）仮止めキャップ
ST 150-200または段差付ST100×150-200

横型ます

（ストレートまたはステップ）
ST 150-200

または段差付ST100×150-200

L形ます縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

埋戻用砂

横型ます（ストレート

またはステップ)
個 1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

立上り部（リサイクル管） 本 1

再生クラッシャラン 0.0264ＲＣ-40

ＲＳ-ＶＵφ200（Ｈ=0.8、1.0、1.2）

m3

官民　　境界

φ
15

0

ST150-200

宅
地

側
φ

1
50

又
は

φ
1
00

または段差付ST100×150-200

100

Ｌ形小型公共ます(汚水)構造図 S=1:10
Ｌ形小型公共ます(汚水)

構造図

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

h
=（

H
-3

30
)

H=○.○

ますの内蓋は取り外すこと。

※L形整備に伴い、L形小型公共ます（汚水）の基礎コンクリートをL形側溝の基礎と一体で打設する場合は、

　L形ます縁塊用底版を使用しなくてもよい。



40434043

S=1:10断 面 図 蓋 詳 細 図 S=1:8

硬質塩化ビニル製公共ます(汚水)構造図
（内径 20cm 深1.2m以下 底部有孔）

φ200　塩ビ H=○.○

公共ます

内径 200

再生クラッシャラン RC-40

モルタル 1:3

2
101

50

30

台座

10
φ284

φ270

φ460

1
00

防護蓋

公共ます(汚水)

構造図

硬質塩化ビニル製

H
 1

2
0
0以

下

塩ビ管RS-VU200

縦型ます（ドロップ）
DR 150-200

埋戻用砂

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

コンクリートや合材等で押さえること。
φ460

φ
70

φ284

底部有孔

ますの内蓋は取り外すこと。 ※硬質塩化ビニル製公共ます(汚水)内径20cm 深1.2m以下の底部有孔を使用する場合は、

　市監督員からの指示があった場合のみとする。

宅
地

側

φ
1
5
0
又

は
φ

10
0

塩ビ管RS-VU150

深1200以下



4044 4044

公共ます

内径200

底部有孔
（内径20cm　深1.2m以下　底部有孔）

断　面　図 平　面　図

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

材 料 表

呼名300　500×600×190

300用　500×600×100

500

L形桝縁塊

モルタル(1：3)

RC-40

L形ます縁塊用底版15
0

1
00

10
0 10

12
5

H
 1

2
00

以
下

142 φ216 142

500 500

6
00

10
0

40
0

1
00

6
00

φ
23

0

100 300 100

φ230

L形ます蓋

塩ビ管RS-VU200

縦型ます（ドロップ）
DR 150-200 縦型ます（ドロップ）

DR 150-200

L形ます縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

埋戻用砂

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

立上り部（リサイクル管） 本 1

再生クラッシャラン 0.0264ＲＣ-40

ＲＳ-ＶＵφ200（Ｈ=0.8、1.0、1.2）

m3

官民　　境界

宅
地

側
φ

15
0又

は
φ

1
00

100

Ｌ形小型公共ます(汚水)構造図 S=1:10
Ｌ形小型公共ます(汚水)

構造図

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

h
=（

H
-3

30
)

H=○.○

ますの内蓋は取り外すこと。

※L形整備に伴い、L形小型公共ます（汚水）の基礎コンクリートをL形側溝の基礎と一体で打設する場合は、

　L形ます縁塊用底版を使用しなくてもよい。

塩ビ管RS-VU150

※Ｌ形小型公共ます(汚水)内径20cm 深1.2m以下の底部有孔を使用する場合は、

　市監督員からの指示があった場合のみとする。

縦型ます（ドロップ) 個 1DR 150-200

深1200以下
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目地モルタル（1：3）

モルタル（1：2）

敷砂 目地無し

360

モルタル仕上

断　面　図（深0.8mの場合） 平　面　図

密閉蓋30

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名300　500×600×190

異形甲　500×150

500×500  穴φ200

580×80

敷砂 m3 0.008

（１箇所当り）

個

（巾30cm　内径50cm 深1.4m以下） 内径500

構造図

公共ます

Ｌ形公共ます(宅内雨水)

40514051

深1400以下

Ｌ形公共ます(宅内雨水)構造図 S=1:10

355

46
0

100

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。

H=○.○

側塊 個 0～3500×200



φ
15

0

500100 100

1
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5
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3
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1
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8
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敷砂

目地モルタル（1：3）

モルタル（1：2）

目地無し

4050040

断　面　図（深0.8mの場合） 平　面　図

100 500 100

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

側塊

呼名500　555×55 枚

個

個

1

1

1

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

側塊

底塊

砂

個

1

1

材 料 表

呼名500　700×100

異形乙　500×200

500×500  穴φ200

580×80

敷砂 m3 0.008

（１箇所当り）

個

公共ます

40614061

内径500

深1400以下
（内径50cm 深1.4m以下）

円形公共ます(宅内雨水)構造図 S=1:10 構造図

円形公共ます(宅内雨水)

100

・公共ますへの流入は一方向からとし、

 複数の管が公共ます上で会合する

 構造としないこと。

・縁塊、側塊の各材料の

 接合部が露出しないように

 目地モルタルを施工すること。
側塊 個 0～3500×200

H=○.○



断 面 図 蓋 詳 細 図S=1:10 S=1:8

（内径 20cm 深1.2m以下）
公共ます(宅内雨水)

構造図

公共ます

硬質塩化ビニル製

4071

硬質塩化ビニル製公共ます(宅内雨水)構造図

4071

H
 1

0
5
0以

下

塩ビ管RS-VU200

横型ます（ストレート）仮止めキャップ
ST 150-200または段差付ST100×150-200

埋戻用砂

φ
1
50

宅
地

側

φ
1
5
0
又

は
φ

10
0

1
5
0
以

上

どろだめ

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

再生クラッシャラン RC-40

モルタル 1:3

2
101

50

30

台座

10
φ284

φ270

φ460

1
00

防護蓋

コンクリートや合材等で押さえること。

ゴミ除去バケツ付のものを使用しても良い。

φ200　塩ビ H=○.○

φ460

φ
70

φ284

内径 200

深1200以下

ますの内蓋は取り外すこと。

H
 1

2
0
0以

下



4072 4072

公共ます

内径200

深1200以下
（内径20cm　深1.2m以下）

断　面　図 平　面　図

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

蓋

縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

呼名300　355×460 枚

個

個

1

1

1

呼名300　500×600×190

300用　500×600×100

500

L形桝縁塊

モルタル(1：3)

RC-40

L形ます縁塊用底版

h
=（

H
-3

30
)

15
0

1
00

10
0 10

12
5

H
 1

0
50

以
下

142 φ216 142

500 500

6
00

10
0

40
0

1
00

6
00

φ
23

0

100 300 100

φ230

L形ます蓋

塩ビ管RS-VU200

横型ます（ストレート）仮止めキャップ
ST 150-200または段差付ST100×150-200

横型ます（ストレート）
ST 150-200

L形ます縁塊

Ｌ形ます縁塊用底版

埋戻用砂

材 料 名  形 状 寸 法 単位 数量

立上り部（リサイクル管） 本 1

再生クラッシャラン 0.0264ＲＣ-40

ＲＳ-ＶＵφ200（Ｈ=0.8、1.0、1.2）

m3

官民　　境界

φ
15

0

宅
地

側
φ

15
0又

は
φ

10
0

100

Ｌ形小型公共ます(宅内雨水)構造図 S=1:10 構造図

1
50

以
上

材 料 表

どろだめ

公共ますへの流入は一方向からとし、

複数の管が公共ます上で会合する

構造としないこと。

H=○.○

横型ます（ストレート）

どろだめ付き
個 1

ST150-200

または段差付ST100×150-200

ゴミ除去バケツ付のものを使用しても良い。

ますの内蓋は取り外すこと。

H
 1

20
0以

下

※L形整備に伴い、L形小型公共ます（宅内雨水）の基礎コンクリートをL形側溝の基礎と一体で打設する場合は、

　L形ます縁塊用底版を使用しなくてもよい。
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公共ます

L形 蓋・縁塊

縁塊（呼名 300）
蓋（呼名 300）
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90

30
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30
10

50
10

100

5
80

10 30
12
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50
1030 10

90
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a
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φ4 φ6

A

A

A～A 断面
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